PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA/ES

LEI ORDINÁRIA Nº 1.095/2025

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DOS SINAIS
SONOROS NAS ESCOLAS PÚBLICAS E
PRIVADAS POR ALERTAS MUSICAIS OU
RELÓGIOS EM SALA DE AULA, VISANDO O
RESPEITO A HIPERSENSIBILIDADE SENSORIAL
DOS ALUNOS COM TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA (TEA), E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBATIBA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, FAÇO
SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica determinada a substituição obrigatória das sirenes e campainhas sonoras
por alertas musicais adequados ou pela utilização de relógios em sala de aula em todas
as escolas públicas e privadas do município de lbatiba-ES.

Art. 2° O alerta musical ou o uso de relógios deve ser planejado de maneira a respeitar
a hipersensibilidade auditiva de alunos com Transtorno do Espectro Autista (TEA),
sendo preferencialmente um som suave e padronizado, conforme orientação das
autoridades educacionais e especialistas em inclusão.

Art. 3° As instituições de ensino terão o prazo de 180 (cento e oitenta) dias a contar da
publicação desta Lei para implementarem as adaptações necessárias.

Art. 4° O descumprimento desta Lei sujeitará as instituições privadas a advertência e,
em caso de reincidência, a penalidades administrativas definidas pelo Poder Executivo
Municipal.

Art. 5° O Poder Executivo Municipal regulamentará esta Lei no que couber, garantindo
sua efetiva aplicação.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

AUTOR: Wesley Andrade Costa

Rua Salomão Fadlalah, 255, Centro - CNPJ: 27.744.150/ 0001-66
CEP - 29395-000 - Telefone - 28 3543 1654

www. ibatiba.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA/ES

Gabinete do Prefeito Municipal de lbatiba, Estado do Espírito Santo, aos seis dias do

mês de maio de dois mil e vinte e cinco (06/05/2025).

LUIS ~ PANCOTI

Prefeito Municipal de lbatiba/ES

Rua Salomão Fadlalah, 255, Centro - CNPJ: 27 .744.150/0001 -66
CEP - 29395-000 - Telefone - 28 3543 1654

www.ibatiba.es.gov.br